Câmara Municipal de Guaíba
                                                           Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº ________/2025.

 Dispõe sobre a inclusão de material ilustrativo
contendo informações sobre a Manobra de
Heimlich em site oficial da Prefeitura de Guaíba.

Art. 1º Fica instituída a obrigatoriedade de disponibilização de material ilustrativo

contendo informações sobre a Manobra de Heimlich em site oficial da Prefeitura de

Guaíba

§ 1º Para os efeitos desta Lei, o material deverá conter:

I - ilustrações passo a passo da Manobra de Heimlich;

II - o número de telefone do serviço móvel de socorro SAMU - 192.

§ 2º Para os fins previstos nesta Lei, consideram-se sítios oficiais da Administração

Pública Direta os sites mantidos sob o domínio da Prefeitura de Guaíba

Art. 2º Poderão ser realizadas campanhas informativas e de treinamento para a

aplicação da Manobra de Heimlich, tendo como público-alvo trabalhadores de

estabelecimentos que comercializem alimentos para consumo local, bares,

restaurantes e estabelecimentos congêneres do Município de Guaíba, bem como

servidores e empregados de equipamentos de ensino públicos e privados.

Parágrafo único. Para a realização das campanhas referidas no "caput" deste artigo,

poderá a Prefeitura do Município de Guaíba celebrar convênios.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

               Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíba, em     de             de 2025.

MARCELO SOARES REINALDO
Prefeito Municipal

P
LL

 0
05

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. T
ia

go
 G

re
en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5A
69

4C
C

6C
F

9A
41

10
E

5B
D

51
10

A
B

05
C

52
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

81
25

 DOCUMENTO ASSINADO POR: TIAGO LUIS ARGENTON GREEN:91350573000